Дело № 1-15/2019 14RS0013-01-2019-000300-51

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

Поселок Сангар 25 июля 2019 года 

Кобяйский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Саввинова А.Е. единолично, при секретаре Семеновой М.П., с участием:

государственного обвинителя – и.о. прокурора Кобяйского района РС(Я) Фатуллаева Э.И., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Корякина Н.С., представившего удостоверение 

<

Номер обезличен> и ордер 

<

Номер обезличен>,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

Дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

Адрес обезличен>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

<

Дата обезличена> в период времени с 22 часов 10 минут до 23 часов в 

<

Адрес обезличен> ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, возле 

<

Адрес обезличен>, на почве внезапно возникшей личной неприязни к старшему участковому уполномоченному полиции ОМВД России по Кобяйскому району РС(Я) майору полиции гр.Э, вызванной тем, что последний, наделённый как сотрудник полиции в соответствии с п.п. 2 и 7 ч.1 ст.2 Федерального Закона «О полиции» властными полномочиями по предупреждению и пресечению преступлений и административных правонарушений; обеспечению безопасности дорожного движения; обязанный в соответствии с п.п. 2, 5 и 11 ч.1 ст.12 Федерального Закона «О полиции» прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, парках, и других общественных местах; пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; осуществляя исполнение своих служебных обязанностей представителя власти, одетый в форменное обмундирование сотрудника полиции со знаками различия, по сообщению о том, что на 

<

Адрес обезличен> ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения управляет автотранспортным средством, в целях пресечения противоправного деяния, устранения угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, прибыл на место и обнаружив ФИО1 в состоянии опьянения на 

<

Адрес обезличен> возле припаркованного автомобиля «УАЗ-

<

Номер обезличен>» г.н. «

<

Номер обезличен>», пересекая управление им транспортным средством в нетрезвом состоянии, транспортировал автомобиль к месту жительства ФИО1 к дому 

<

Адрес обезличен>, и потребовал его проследовать вместе с ним в участковый пункт полиции для разбирательства происшествия, с целью применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, умышленно, схватил обеими руками за форменную куртку старшего участкового уполномоченного полиции майора полиции гр.Э и нанес один удар головой в область его лба, пытался нанести еще два целенаправленных удара кулаками в область головы, захватил рукой за его правое предплечье, после чего схватив обеими руками за форменную куртку силой повалил на землю, причинив своими противоправными действиями старшему участковому уполномоченному полиции майору полиции гр.Э повреждения, не причинившие вред здоровью, характера кровоподтеков (2) правого предплечья, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и страдания в виде физической боли, и тем нарушив законную деятельность представителя власти по обеспечению правопорядка. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении указанных деяний признал полностью; поддержал свое ходатайство, заявленное по окончании ознакомления с материалами уголовного дела, о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что он согласен с обвинением, понимает существо особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

По ходатайству подсудимого, поддержанного защитником – адвокатом Корякиным Н.С., с согласия потерпевшего гр.Э и государственного обвинителя Фатуллаева Э.И., уголовное дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

При этом, судом в соответствии с ч.5 ст.316 УПК РФ исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Подсудимый на учете у психиатра и у нарколога не состоит. В деле нет сведений, что он страдает психическими заболеваниями. На основе этих обстоятельств, его осознанного поведения в ходе судебного заседания, суд приходит к выводу о том, что он во время и после совершения преступления осознавал и осознает фактический характер и общественную опасность своих действий, и, как вменяемое лицо, подлежит уголовной ответственности.

Считая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и полностью подтверждается материалами уголовного дела, суд назначает ему наказание по ч.1 ст.318 УК РФ по правилам статьи 316 УПК РФ.

Преступление, предусмотренное ч.1 ст.318 УК РФ, в соответствии со статьей 15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени ее общественной опасности суд оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую - не находит.

ФИО1 не судим, в течение календарного года дважды привлекался к административной ответственности за появление в общественных местах в состоянии опьянения, по месту работы характеризуется положительно. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает: признание вины, молодой возраст.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд при назначении наказания применяет правила ч.5 ст.62 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в особом порядке, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного тяжкого преступления, обстоятельства совершения преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и возможность исправления виновного без реального отбывания наказания, суд считает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно, с возложением обязанностей, способствующих его исправлению.

Мера пресечения в отношении ФИО1 – подписка о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения. 

Вещественное доказательство: форменная куртка, в соответствии со ст.82 УПК РФ после вступления приговора в законную силу подлежат возвращению потерпевшему.

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 318 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на 2 (два) года.

На основании статьи 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив осужденному ФИО1 испытательный срок на 2 (два) года.

Обязать условно осужденного ФИО1 в течение испытательного срока раз в месяц в установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительной инспекцией), дни и порядке являться на регистрацию; не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного (уголовно – исполнительной инспекции), постоянного места жительства и работы, не появляться в общественных местах в состоянии опьянения.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественное доказательство: форменную куртку, после вступления приговора в законную силу возвратить гр.Э 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: п/п Саввинов А.Е.

Копия верна.

Судья Саввинов А.Е.